РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е
от 17.07.2012                                                                                               № 22

О  внесении изменений и дополнений

в решение Совета народных депутатов

муниципального образования Сергеихинское

от 23.10.2008 №42 «Об утверждении положения
об объектах культурного наследия (памятниках
 истории и культуры) местного (муниципального)
значения, расположенных на территории
муниципального образования Сергеихинское»

           Рассмотрев протест прокуратуры Камешковского района от 27.06.2012 №2-1-2012, руководствуясь п.13 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а также  п.1.13 ч.1 ст.14 Устава муниципального образования Сергеихинское, Совет народных депутатов муниципального образования Сергеихинское решил:
           1. Внести изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское от 23.10.2008 №42 «Об утверждении положения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Сергеихинское» согласно приложению.
            2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования

Сергеихинское                                                                                Е.П. Воронцова
Приложение
к решению Совета

народных депутатов

муниципального образования

Сергеихинское

От17.07.2012 № 22
Изменения и дополнения

в Положение об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Сергеихинское

        1. В главе 3. «Выявление и учет объектов культурного наследия местного (муниципального) значения»:

        1.1. пункт 3.9. изложить в новой редакции:
         «3.9.Объекты культурного наследия федерального значения включаются в реестр федеральным органом охраны объектов культурного наследия на основании акта Правительства Российской Федерации.

         Объекты культурного наследия регионального значения включаются в реестр федеральным органом охраны объектов культурного наследия по представлению органов государственной власти субъекта Российской Федерации на основании принятого ими решения о включении объектов культурного наследия регионального значения в реестр.

          Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения включаются в реестр федеральным органом охраны объектов культурного наследия по представлению органов государственной власти субъекта Российской Федерации на основании принятого ими и согласованного с органами местного самоуправления решения о включении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения в реестр.

           Порядок принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в реестр определяется законом субъекта Российской Федерации».

           2. В главе 4. «Владение, пользование и распоряжение объектами культурного наследия местного (муниципального) значения»:

            2.1. пункт 4.3. изложить в новой редакции:

            «4.3. Право пользования объектом культурного наследия, включенным в реестр, и право пользования выявленным объектом культурного наследия у физических и юридических лиц возникают:

           - в результате приобретения права собственности на объект культурного наследия;

           - из актов государственных органов;

           - из договоров;

           - из судебного решения;

           - по иным основаниям, допускаемым Гражданским кодексом Российской Федерации».
            2.2. пункт 4.3. дополнить подпунктом 4.3.1. следующего содержания:

            «4.3.1. Физические и юридические лица осуществляют право пользования объектом культурного наследия, включенным в реестр, право пользования земельным участком или водным объектом, в пределах которых располагается объект археологического наследия, и право пользования выявленным объектом культурного наследия по своему усмотрению с учетом требований, установленных Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами, если это не ухудшает состояние указанных объектов, не наносит вред окружающей историко-культурной и природной среде, а также не нарушает права и законные интересы других лиц.

            Использование объекта культурного наследия либо земельного участка или водного объекта, в пределах которых располагается объект археологического наследия, с нарушением Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и законодательства субъектов Российской Федерации об охране и использовании объектов культурного наследия запрещается.

            Объект культурного наследия, включенный в реестр, используется с обязательным выполнением следующих требований:

            - обеспечение неизменности облика и интерьера объекта культурного наследия в соответствии с особенностями данного объекта, послужившими основанием для включения объекта культурного наследия в реестр и являющимися предметом охраны данного объекта, описанным в его паспорте;

            - согласование в порядке, установленном пунктом 4 статьи 35 Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», осуществления проектирования и проведения землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на территории объекта культурного наследия либо на земельном участке или водном объекте, в пределах которых располагается объект археологического наследия;

            - обеспечение режима содержания земель историко-культурного назначения;

            - обеспечение доступа к объекту культурного наследия, условия которого устанавливаются собственником объекта культурного наследия по согласованию с соответствующим органом охраны объектов культурного наследия.

            Выявленный объект культурного наследия используется с обязательным выполнением следующих требований:

            - обеспечение неизменности облика и интерьера выявленного объекта культурного наследия в соответствии с особенностями, определенными как предмет охраны данного объекта и изложенными в заключении историко-культурной экспертизы;

            - согласование в порядке, установленном пунктом 4 статьи 35 Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», осуществления проектирования и проведения землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на территории выявленного объекта культурного наследия либо на земельном участке или части водного объекта, в пределах которых располагается выявленный объект археологического наследия».
            3. В главе 5. «Информационные надписи и обозначения на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения»:

            3.1. пункт 5.1. изложить  в новой редакции:

            «5.1. На объектах культурного наследия муниципального образования Сергеихинское, включенных в реестр, должны быть установлены надписи и обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия (далее - информационные надписи и обозначения). Надписи выполняются на русском языке - государственном языке Российской Федерации и на государственных языках республик - субъектов Российской Федерации.

            Порядок установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия федерального значения определяется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

            Порядок установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия регионального значения или объекты культурного наследия местного (муниципального) значения определяется законом субъекта Российской Федерации или муниципальным правовым актом.

            Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия возлагается на собственников объектов.
            Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации вправе осуществлять установку информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия федерального значения по согласованию с федеральным органом охраны объектов культурного наследия».